
Об утверждении Правил субсидирования стоимости гербицидов, биоагентов (
энтомофагов) и биопрепаратов, предназначенных для обработки 
сельскохозяйственных культур в целях защиты растений

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 29 мая 2014 года № 573. 
Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 31 
октября 2015 года № 870
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 31.10.2015 № 

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 870
первого официального опубликования).
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И .
      В соответствии с Законом РК от 29.09.2014 г. № 239-V ЗРК по вопросам 
разграничения полномочий между уровнями государственного управления  см. 

 приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 6 апреля 2015 
года № 4-4/306.
      В соответствии с  статьи 5 Закона Республики Казахстан от 8 подпунктом 10)
июля 2005 года «О государственном регулировании развития 
агропромышленного комплекса и сельских территорий» Правительство 
Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемые  субсидирования стоимости гербицидов, Правила
биоагентов (энтомофагов) и биопрепаратов, предназначенных для обработки 
сельскохозяйственных культур в целях защиты растений.
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан                       К. Масимов
У т в е р ж д е н ы           
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 29 мая 2014 года № 573

Правила субсидирования стоимости гербицидов, биоагентов
(энтомофагов) и биопрепаратов, предназначенных для обработки
сельскохозяйственных культур в целях защиты растений



1. Общие положения

      1. Настоящие Правила субсидирования стоимости гербицидов, биоагентов (
энтомофагов) и биопрепаратов, предназначенных для обработки 
сельскохозяйственных культур в целях защиты растений, (далее – Правила) 
определяют порядок выплаты субсидий за счет и в пределах средств, 
предусмотренных в местном бюджете на соответствующий финансовый год (
далее – субсидии), по удешевлению сельскохозяйственным 
товаропроизводителям стоимости гербицидов, биоагентов (энтомофагов) и 
биопрепаратов, предназначенных для обработки сельскохозяйственных культур 
в целях защиты растений в соответствии с  Республики Казахстан от 8 Законом
июля 2005 года «О государственном регулировании развития 
агропромышленного комплекса и сельских территорий».
      2. Субсидии выделяются сельхозтоваропроизводителям (далее – СХТП) в 
соответствии с порядком, установленным настоящими Правилами, по 
с л е д у ю щ и м  н а п р а в л е н и я м  н а :
      1) удешевление (до 50 %) стоимости гербицидов, зарегистрированных в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан;
      2) удешевление (до 40 %) стоимости биоагентов (энтомофагов) и 
б и о п р е п а р а т о в .
      3. Финансирование осуществляется в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке на основании решения местного исполнительного
органа области и городов Астана и Алматы в соответствии с направлениями, 
указанными в  настоящих Правил, в пределах средств, предусмотренныхпункте 2
в бюджетах области и городов Астаны и Алматы на соответствующий год.
      При этом объем средств, предусматриваемый в местных бюджетах области и 
городов Астана и Алматы, не должен быть ниже установленного 
законодательством Республики Казахстан об объемах трансфертов общего 
характера между республиканским и областными бюджетами, бюджетами города
республиканского значения, столицы на соответствующий год минимального 
объема бюджетных средств, направляемого на сельское хозяйство.
      4. Акимы областей, в случае неполного освоения каким–либо районом 
выделенных средств, могут перераспределить их в пределах утвержденного 
объема субсидирования по области по направлениям, указанным в  пункте 2
н а с т о я щ и х  П р а в и л .
      5. Для определения списка СХТП на получение субсидий в каждом районе (
городе областного значения, городах Астана и Алматы) решением акима района (
города областного значения, городов Астана и Алматы) создается 
межведомственная комиссия (далее – МВК).



      В состав МВК включаются представители:
      1) акимата района (города областного значения, городов Астана и Алматы), в 
том числе отделов или управлений сельского хозяйства и земельных отношений 
района (города областного значения, городов Астана и Алматы);
      2) территориальной инспекции уполномоченного органа в области развития 
а г р о п р о м ы ш л е н н о г о  к о м п л е к с а ;
      3) филиала региональной палаты предпринимателей областей, городов 
Астана и Алматы в районах соответствующей области, городов областного 
значения, городов Астана и Алматы (при наличии);
      4) научных и общественных организаций аграрного профиля (при наличии).
      Рабочим органом МВК являются отдел сельского хозяйства района, а по 
городам Астана и Алматы и городу областного значения – управление или отдел 
сельского хозяйства акимата города (далее – отдел).
      6. Отдел устанавливает дату начала и окончания приема документов для 
получения субсидий и обеспечивает публикацию порядка работы МВК в 
местных средствах массовой информации с указанием сроков приема 
документов и других необходимых сведений.
      7. Объемы субсидий по районам (в зависимости от прогнозной структуры 
посевных площадей приоритетных культур) устанавливаются решением 
местного исполнительного органа области и городов Астана и Алматы.
      8. Решением местного исполнительного органа области и городов Астана и 
Алматы по согласованию с уполномоченным органом в области развития 
агропромышленного комплекса (далее – уполномоченный орган) 
у с т а н а в л и в а ю т с я :
      1) виды субсидируемых гербицидов и нормы субсидий на 1 литр (килограмм)
гербицидов, приобретенных у поставщиков гербицидов;
      2) виды субсидируемых биоагентов (энтомофагов) и биопрепаратов и нормы 
субсидий на 1 грамм (штук) биоагентов (энтомофагов) и биопрепаратов, 
приобретенных у поставщиков биоагентов (энтомофагов) и биопрепаратов.

2. Порядок выплаты субсидий на удешевление стоимости гербицидов

1. Условия выплаты субсидий

      9. Субсидии на удешевление стоимости гербицидов предназначаются для 
частичного возмещения затрат СХТП, которые приобрели гербициды у 
поставщика гербицидов в текущем году и не получили субсидии для частичного 
возмещения затрат в четвертом квартале предыдущего года.
      10. Поставщиками гербицидов являются физические и (или) юридические 



лица, осуществляющие производство (формуляцию) и (или) реализацию 
п е с т и ц и д о в  ( я д о х и м и к а т о в ) .
      11. Бюджетные субсидии предоставляются в следующих размерах в 
соответствии с нормами субсидий на 1 литр (килограмм) приобретенных 
г е р б и ц и д о в :
      1) при приобретении гербицидов отечественного производства субсидии 
выплачиваются СХТП в размере до 50 % от стоимости приобретенных 
г е р б и ц и д о в ;
      2) при приобретении гербицидов иностранного производства субсидии 
выплачиваются СХТП в размере до 30 % от стоимости приобретенных 
г е р б и ц и д о в .
      При установлении норм субсидий на виды гербицидов, предусмотренных 
подпунктом 1)  настоящих Правил, стоимость гербицидов иностранного пункта 8
производства, реализуемых поставщиками гербицидов, не должна превышать 
стоимости аналогичных гербицидов отечественного производства, разница 
между размерами субсидий на гербициды отечественного и иностранного 
производства должна пропорционально соответствовать разнице, установленной 
н а с т о я щ и м  п у н к т о м .  
      12. Несоблюдение СХТП условий, установленных ,  и  пунктами 9 10 11
настоящих Правил, является основанием для взыскания управлением сельского 
хозяйства области (городов Астана и Алматы) (далее – управление) 
выплаченных субсидий в установленном законодательством Республики 
Казахстан порядке.

2. Перечень необходимых документов

      13. СХТП в сроки, установленные отделом, представляют в отдел заявку для 
включения в список СХТП на получение субсидий (далее – список СХТП) по 
форме, согласно  к настоящим Правилам, при этом одновременно приложению 1
предоставляются оригиналы счета–фактуры и товарно–транспортной накладной, 
в ы д а н н ы х  п о с т а в щ и к о м  г е р б и ц и д о в .
      СХТП в день приема заявки выдается расписка о принятии заявки.
      В случае выделения дополнительных средств, отдел осуществляет 
дополнительный прием заявок с приложением вышеуказанных документов в 
у с т а н о в л е н н ы й  о т д е л о м  с р о к .
      14. СХТП, оплачивающие стоимость гербицидов в сроки, оговоренные в 
договоре, которые получают субсидии в соответствии с  настоящих пунктом 11
Правил, также включаются в список получателей бюджетных субсидий.
      15. Субсидии не предоставляются в случаях:



      1) предоставления ненадлежащим образом оформленной заявки;
      2) нарушения сроков предоставления заявки, установленных  и  пунктами 6 13
настоящих Правил.

3. Порядок работы МВК

      16. Отдел в течение десяти рабочих дней с даты окончания приема 
документов осуществляет их обработку и представляет на рассмотрение МВК.
      17. МВК в течение восьми рабочих дней рассматривает представленные 
отделом документы и формирует список СХТП по форме, согласно приложению 

 к настоящим Правилам, с указанием причитающейся суммы субсидии и 2
направляет его на утверждение акиму района (города областного значения), а по 
городам Астане и Алматы – акиму города. При этом объемы подлежащих 
субсидированию гербицидов устанавливаются пропорционально заявкам СХТП 
с учетом выделенных бюджетных средств и размера посевных площадей каждого
С Х Т П .
      В случае отказа во включении в данный список СХТП, отдел не позднее трех 
рабочих дней с момента составления списка выдает СХТП письменное 
уведомление с  указанием причины отказа.
      18. Аким района (города областного значения, городов Астана и Алматы) в 
течение двух рабочих дней утверждает список СХТП.
      19. Отдел в течение трех рабочих дней после утверждения списка СХТП 
акимом района (города областного значения, городов Астана и Алматы) 
размещает на интернет-ресурсе местного исполнительного органа района (города
областного значения, городов Астана и Алматы) и в официальных печатных 
изданиях список СХТП с указанием причитающейся суммы субсидии и 
п р е д с т а в л я е т  е г о  в  у п р а в л е н и е .
      20. В случае отказа СХТП от приобретения или возмещения заявленного 
объема гербицидов, МВК перераспределяет данный объем гербицидов между 
остальными СХТП, включенными в список СХТП, в зависимости от размера 
посевных площадей каждого СХТП.

4. Порядок выплаты субсидий

      21. Управление составляет сводный реестр СХТП в течение пяти рабочих 
дней после представления списка отделом по форме, согласно  к приложению 3
настоящим Правилам, для возмещения затрат за приобретенные гербициды у 
поставщика гербицидов в текущем году и четвертом квартале предыдущего года.
      22. Для получения субсидий за приобретенные гербициды у поставщика 
гербицидов управление на основании сводных реестров СХТП в течение трех 



рабочих дней после их составления формирует ведомость для выплаты субсидий 
СХТП по форме согласно  к настоящим Правилам.приложению 4
      23. Перечисление причитающихся субсидий на банковские счета СХТП и 
производителей осуществляется управлением в соответствии с индивидуальным 
планом финансирования по платежам до 30-го числа соответствующего месяца 
путем представления в территориальное подразделение казначейства реестра 
счетов к оплате с приложением счетов к оплате в двух экземплярах.
      При этом перечисление причитающихся субсидий на банковские счета СХТП
и производителей в декабре месяце осуществляется управлением до 20 декабря 
с о о т в е т с т в у ю щ е г о  г о д а .
      24. Управление в срок до 5 июля и 25 декабря соответствующего года 
представляет в уполномоченный орган сводную информацию об использовании 
субсидий.

3. Порядок выплаты субсидий на удешевление стоимости биоагентов
(энтомофагов) и биопрепаратов

1. Условия выплаты субсидий

      25. Субсидии предназначаются СХТП для удешевления (до 40 %) затрат при 
приобретении биоагентов (энтомофагов) и биопрепаратов, предназначенных для 
обработки сельскохозяйственных культур в целях защиты растений, у 
поставщиков биоагентов (энтомофагов) и биопрепаратов.
      26. Поставщиками биоагентов (энтомофагов) и биопрепаратов являются 
физические или юридические лица, осуществляющие производство биоагентов (
энтомофагов) в Республике Казахстан, имеющие специально оснащенные 
производственные биолаборатории и биофабрики, и/или резидент Республики 
Казахстан, осуществляющий реализацию биоагентов (энтомофагов).
      27. Бюджетные субсидии предоставляются в соответствии с нормами 
субсидий на 1 грамм (штук) биоагентов (энтомофагов) и биопрепаратов, 
приобретенных у поставщиков.

2. Перечень необходимых документов

      28. СХТП в сроки, установленные отделом, представляют в отдел заявку для 
включения в список СХТП на получение субсидий (далее – список СХТП) по 
форме, согласно  к настоящим Правилам, при этом одновременно приложению 5
предоставляются оригиналы счета–фактуры и товарно–транспортной накладной, 
выданных поставщиком биоагентов (энтомофагов) и биопрепаратов.



      СХТП в день приема заявки выдается расписка о принятии заявки.
      В случае выделения дополнительных средств, отдел осуществляет 
дополнительный прием заявок с приложением вышеуказанных документов в 
у с т а н о в л е н н ы й  о т д е л о м  с р о к .
      29. СХТП, оплачивающие стоимость биоагентов (энтомофагов) и 
биопрепаратов в сроки, оговоренные в договоре, которые получают субсидии в 
соответствии с  настоящих Правил, также включаются в список пунктом 25
п о л у ч а т е л е й  б ю д ж е т н ы х  с у б с и д и й .
      30. Субсидии не предоставляются в случаях:
      1) предоставления ненадлежащим образом оформленной заявки;
      2) нарушения сроков предоставления заявки, установленных  и пунктами 28

 настоящих Правил.29

3. Порядок работы МВК

      31. Отдел в течение десяти рабочих дней с даты окончания приема 
документов осуществляет их обработку и представляет на рассмотрение МВК. 
      32. МВК в течение восьми рабочих дней рассматривает представленные 
отделом документы и формирует список СХТП по форме, согласно приложению 

 к настоящим Правилам, с указанием причитающейся суммы субсидии и 6
направляет его на утверждение акиму района (города областного значения), а по 
городам Астане и Алматы – акиму города. При этом объемы подлежащих 
субсидированию биоагентов (энтомофагов) и биопрепаратов устанавливаются 
пропорционально заявкам СХТП с учетом выделенных бюджетных средств и 
размера посевных площадей каждого СХТП.
      В случае отказа во включении в данный список СХТП, отдел не позднее трех 
рабочих дней с момента составления списка выдает СХТП письменное 
уведомление с  указанием причины отказа.
      33. Аким района (города областного значения, городов Астана и Алматы) в 
течение двух рабочих дней утверждает список СХТП.
      34. Отдел в течение трех рабочих дней после утверждения списка СХТП 
акимом района (города областного значения, городов Астана и Алматы) 
размещает на интернет-ресурсе местного исполнительного органа района (города
областного значения, городов Астана и Алматы) и в официальных печатных 
изданиях список СХТП с указанием причитающейся суммы субсидии и 
п р е д с т а в л я е т  е г о  в  у п р а в л е н и е .
      35. В случае отказа СХТП от приобретения или возмещения заявленного 
объема биоагентов (энтомофагов) и биопрепаратов, МВК перераспределяет 
данный объем биоагентов (энтомофагов) и биопрепаратов между остальными 



СХТП, включенными в список СХТП, в зависимости от размера посевных 
площадей каждого СХТП.

4. Порядок выплаты субсидий

      36. Управление составляет сводный реестр СХТП в течение пяти рабочих 
дней после представления списка отделом по форме, согласно  к приложению 7
настоящим Правилам, для частичного возмещения затрат СХТП, которые 
приобрели биоагенты (энтомофаги) и биопрепараты у поставщика биоагентов (
энтомофагов) и биопрепаратов в текущем году и не получили субсидии для 
частичного возмещения затрат в четвертом квартале предыдущего года.
      37. Для получения субсидий за приобретенные биоагенты (энтомофаги) и 
биопрепараты у поставщика биоагентов (энтомофагов) и биопрепаратов 
управление на основании сводных реестров СХТП в течение трех рабочих дней 
после их составления формирует ведомость для выплаты субсидий СХТП по 
форме согласно  к настоящим Правилам.приложению 8
      38. Перечисление причитающихся субсидий на банковские счета СХТП и 
производителей осуществляется управлением в соответствии с индивидуальным 
планом финансирования по платежам до 30-го числа соответствующего месяца 
путем представления в территориальное подразделение казначейства реестра 
счетов к оплате с приложением счетов к оплате в двух экземплярах.
      При этом перечисление причитающихся субсидий на банковские счета СХТП
и производителей в декабре месяце осуществляется управлением до 20 декабря 
с о о т в е т с т в у ю щ е г о  г о д а .
      39. Управление в срок до 5 июля и 25 декабря соответствующего года 
представляет в уполномоченный орган сводную информацию об использовании 
субсидий.
П р и л о ж е н и е  1                   
к  П р а в и л а м  с у б с и д и р о в а н и я            
стоимости гербицидов, биоагентов (энтомофагов)
и биопрепаратов,  предназначенных для     
обработки сельскохозяйственных культур    
в целях защиты растений           
В ___________________________________________________________________
          (полное наименование акимата области, района, города)
от __________________________________________________________________
     (полное наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество
                     (при наличии) физического лица)
                              Заявка



Прошу включить в список сельскохозяйственных товаропроизводителей на
получение субсидий для приобретения гербицидов в объеме
_____________________________________________________________ л, (кг)
                    ( в и д  г е р б и ц и д о в )
в объеме ____________________________________________________ л (кг),
                          ( в и д  г е р б и ц и д о в )
в объеме _____________________________________________________ л (кг)
                          (вид гербицидов)
№
п/п

Источник данных Необходимые сведения Данные

1 2 3 4

1.

Свидетельство или справка о 
государственной регистрации (
перерегистрации) – для юридического 
лица

регистрационный номер

дата регистрации

наименование

местонахождение

дата государственной регистрации

кем выдано

2.

Документ, удостоверяющий личность, – 
для физического лица

номер документа, удостоверяющего 
личность

ИИН

кем выдано

дата выдачи

Свидетельство о государственной 
регистрации индивидуального 
предпринимателя – для физического лица

местонахождение

дата регистрации

кем выдано

3.
Идентификационный и (или) 
правоустанавливающий документ на 
земельный участок

номер акта

кадастровый номер

площадь всего, га

в том числе пашни

целевое назначение

номер и дата выдачи идентификационного
документа, кем выдан

наименование землепользователя

ИИК

Кбе

Р е к в и з и т ы  б а н к а :
наименование банка



4. Справка банка второго уровня о наличии 
текущего счета

БИК

К/С

БИН

Кбе

5.
Сертификат соответствия (на 
приобретенные гербициды, 
произведенные в Республике Казахстан)

срок действия сертификата

номер

идентифицированная продукция (
наименование, страна происхождения)

заявитель (наименование, адрес)

кем выдано

6.
Сертификат происхождения/ сертификат 
качества (производителя гербицидов на 
импортные гербициды)

экспортер/грузоотправитель

импортер/грузополучатель

наименование товара

дата и место выдачи

7.

Государственная лицензия поставщиков 
гербицидов (на занятие деятельностью по 
производству (формуляция) и реализации 
пестицидов (ядохимикатов)

номер лицензии

полное наименование

местонахождение

вид лицензии

наименование подвида

деятельности (действия)

кем выдано

дата выдачи

Н а и м е н о в а н и е
сельскохозяйственной
культуры

Площадь, га

Н а у ч н о
рекомендованные
нормы применения
гербицидов на 1 га

Р а з м е р
обрабатываемой
площади, га

Вид гербицида
(л, кг)

1 2 3 4 5

      Подтверждаю достоверность представленной информации и
осведомлен об ответственности за представление недостоверных сведений
в соответствии с законами Республики Казахстан
_______________________________________ ________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) (подпись)
Руководитель _______________________________________ ___________
             (фамилия, имя, отчество (при наличии))   (подпись)
Место печати
«___» __________ 20___ г.
Заявка принята к рассмотрению «___» __________ 20___ г.
_____________________________________________________________________



      (фамилия, имя, отчество (при наличии) ответственного лица,
                   принявшего заявление, подпись)
П р и л о ж е н и е  2                   
к  П р а в и л а м  с у б с и д и р о в а н и я            
стоимости гербицидов, биоагентов (энтомофагов)
и биопрепаратов,  предназначенных для     
обработки сельскохозяйственных культур    
в целях защиты растений           
« У т в е р ж д а ю »
Аким ________________________________
района  ( города  областного  значения ,
г о р о д о в  А с т а н ы  и  А л м а т ы )   
_____________________________________
( н а и м е н о в а н и е  о б л а с т и )        
_____________________________________
(Ф.И.О. при наличии, подпись, печать)
«___» __________ 20__ года
                            С п и с о к
          сельскохозяйственных товаропроизводителей на
                  получение бюджетных субсидий
      для частичного возмещения затрат СХТП, которые приобрели
гербициды у поставщика гербицидов в текущем году и не получили
субсидии для частичного возмещения затрат в четвертом квартале
предыдущего 20___ года

Наименование
сельхозтоваро-производителя

ИИН
/
БИН

Т е к у щ и й  с ч е т  
сельхозтоваро-производителя

В и д  
гербицида

О б ъ е м
приобретенных
гербицидов, (л,
кг)

Стоимость
1 л (кг)
гербицидов
,
тенге

Сумма,
подлежащая
возмещению
,
тенгеБИК ИИК

1 2 3 4 5 6 7 8

Итого:

Председатель МВК ______________________________________ _________
                 (фамилия, имя, отчество (при наличии)) (подпись)
Члены МВК: ____________________________________________ _________



              (фамилия, имя, отчество (при наличии))    (подпись)
_______________________________________________________ _________
        (фамилия, имя, отчество (при наличии))          (подпись)
Место печати
П р и л о ж е н и е  3                   
к  П р а в и л а м  с у б с и д и р о в а н и я            
стоимости гербицидов, биоагентов (энтомофагов)
и биопрепаратов,  предназначенных для     
обработки сельскохозяйственных культур    
в целях защиты растений           
                   С в о д н ы й  р е е с т р  о т е ч е с т в е н н ы х
                    сельхозтоваропроизводителей
      для частичного возмещения затрат СХТП, которые приобрели
гербициды у поставщика гербицидов в текущем году и не получили
субсидии для частичного возмещения затрат в четвертом квартале
предыдущего 20___ года

Район
(
город
)

Наименование
сельхозтоваро-производителя

ИИН
/
БИН

Т е к у щ и й  с ч е т  
сельхозтоваро-производителя

В и д  
гербицида

О б ъ е м  
приобретенных
гербицидов, (л,
кг)

Стоимость 
1 л (кг) 
гербицидов
,
тенге

Сумма,
подлежащая
возмещению
,
тенге

БИК ИИК

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Итого
:

Р у к о в о д и т е л ь  с т р у к т у р н о г о
подразделения управления ________________________________ ___________
                     (фамилия, имя, отчество (при наличии)) (подпись)
П р и л о ж е н и е  4                   
к  П р а в и л а м  с у б с и д и р о в а н и я            
стоимости гербицидов, биоагентов (энтомофагов)
и биопрепаратов,  предназначенных для     



обработки сельскохозяйственных культур    
в целях защиты растений           
« У т в е р ж д а ю »
р у к о в о д и т е л ь  у п р а в л е н и я
____________________ области (города)
_____________________________________
(Ф.И.О.  при  наличии,  подпись ,  печать)
«___» ________ 20___ год
                 В е д о м о с т ь  д л я  в ы п л а т ы  с у б с и д и й
       за период с «___» ______ по «___» _____ 20__ года
отечественным сельхозтоваропроизводителям:

Наименование
района

Наименование  
отечественных
сельхозтоваро-производителя

В и д
гербицида

Д а т а
приобретения
гербицидов

Фактически представлено документов 
на возмещение затрат за 
приобретенные гербициды, (л, кг)

с начала года
за период с «___»
по «___» 20___ г.

1 2 3 4 5 6

Итого:

продолжение таблицы

Норматив
бюджетных
субсидий
на 1 л (кг),
тенге

Причитающаяся
с у м м а
бюджетных
субсидий,
тенге

Оплачено
с начала
года, тенге

О с т а т о к
причитающейся
суммы бюджетных
с у б с и д и й ,
тенге

Подлежит к  оплате
на «__» ______ 20__г,
тенге

7 8 9 10 11

Сумма к оплате ______ (цифрами) ____________________ (прописью) тенге



Р у к о в о д и т е л ь  с т р у к т у р н о г о  
подразделения управления __________________________________ _________
                     (фамилия, имя, отчество (при наличии)) (подпись)
Главный бухгалтер _________________________________________ _________
                     (фамилия, имя, отчество (при наличии)) (подпись)
П р и л о ж е н и е  5                   
к  П р а в и л а м  с у б с и д и р о в а н и я            
стоимости гербицидов, биоагентов (энтомофагов)
и биопрепаратов,  предназначенных для     
обработки сельскохозяйственных культур    
в целях защиты растений           
В ___________________________________________________________________
          (полное наименование акимата области, района, города)
от __________________________________________________________________
     (полное наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество
                      (при наличии) физического лица)
                             Заявка
Прошу включить в список сельскохозяйственных товаропроизводителей на
получение субсидий для приобретения биоагентов (энтомофагов) и
биопрепаратов _______________________________________ (вид биоагента)
в объеме _________ (грамм, штук)

Источник данных Необходимые сведения Данные

1 2 3 4

1.
Свидетельство или справка о государственной 
регистрации (перерегистрации) – для юридического 
лица

регистрационный номер

дата регистрации

наименование

местонахождение

дата государственной регистрации

кем выдано

2.
Идентификационный и (или) правоустанавливающий
документ на земельный участок

номер акта

кадастровый номер

площадь всего, га

в том числе пашни

целевое назначение

номер и дата выдачи 
идентификационного документа, кем
выдан

наименование землепользователя

ИИК

Кбе



3.
Справка банка второго уровня о наличии текущего 
счета

Реквизиты банка:

наименование банка

БИК

К/С

БИН

Кбе

Н а и м е н о в а н и е
сельскохозяйственной
культуры

Площадь, га

Н а у ч н о
рекомендованные
нормы применения
биоагентов на 1 га

Р а з м е р
обрабатываемой
площади, га

Вид биоагента
(штук, гр)

1 2 3 4 5

      Подтверждаю достоверность представленной информации и
осведомлен об ответственности за представление недостоверных сведений
в соответствии с законами Республики Казахстан
______________________________________ _________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) (подпись)
Руководитель _______________________________________ _________
              (фамилия, имя, отчество (при наличии)) (подпись)
Место печати
«____» ____________ 20___ г.
Заявка принята к рассмотрению «_____» ___________ 20___ г.
_____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) ответственного лица, принявшего
заявление, подпись)
П р и л о ж е н и е  6                   
к  П р а в и л а м  с у б с и д и р о в а н и я            
стоимости гербицидов, биоагентов (энтомофагов)
и биопрепаратов,  предназначенных для     
обработки сельскохозяйственных культур    
в целях защиты растений           
« У т в е р ж д а ю »
Аким ________________________________
района  ( города  областного  значения ,
г о р о д о в  А с т а н ы  и  А л м а т ы )    
_____________________________________
( н а и м е н о в а н и е  о б л а с т и )        



_____________________________________
(Ф.И.О.  при  наличии,  подпись ,  печать)
«___» __________ 20__ года
                             С п и с о к
          сельскохозяйственных товаропроизводителей на
                   получение бюджетных субсидий
      для частичного возмещения затрат СХТП, которые приобрели
биоагенты (энтомофаги) и биопрепараты у поставщика биоагентов
(энтомофагов) и биопрепаратов в текущем году и не получили субсидии
для частичного возмещения затрат в четвертом квартале предыдущего
20___ года

Наименование
сельхозтоваро-производителя

ИИН
/
БИН

Т е к у щ и й  с ч е т  
сельхозтоваро-производителя

В и д
биоагентов
(энтомофагов)
и
биопрепаратов

О б ъ е м
приобретенных
биоагентов
(энтомофагов) 
и
биопрепаратов,
(грамм, штук)

Стоимость 
1 грамма
( ш т у к )
биоагентов
(энтомофагов)
и
биопрепаратов
тенге

БИК ИИК

1 2 3 4 5 6 7

Итого:

Председатель МВК ________________________________________ __________
                  (фамилия, имя, отчество (при наличии))   (подпись)
Члены МВК: ______________________________________________ __________
               (фамилия, имя, отчество (при наличии))      (подпись)
__________________________________________________________ _________
         (фамилия, имя, отчество (при наличии))            (подпись)
Место печати
П р и л о ж е н и е  7                   
к  П р а в и л а м  с у б с и д и р о в а н и я            
стоимости гербицидов, биоагентов (энтомофагов)
и биопрепаратов,  предназначенных для     
обработки сельскохозяйственных культур    
в целях защиты растений           
                 С в о д н ы й  р е е с т р  о т е ч е с т в е н н ы х
                  сельхозтоваропроизводителей



      для частичного возмещения затрат СХТП, которые приобрели
биоагенты (энтомофаги) и биопрепараты у поставщика биоагентов
(энтомофагов) и биопрепаратов в текущем году и не получили субсидии
для частичного возмещения затрат в четвертом квартале предыдущего
20___ года

Район
(
город
)

Наименование
сельскохозяйственного
товаропроизводителя

ИИН
/
БИН

Т е к у щ и й  с ч е т  
сельхозтоваро-производителя

В и д
биоагентов
(энтомофагов)
и 
биопрепаратов

О б ъ е м
приобретенных
биоагентов
(энтомофагов)
и 
биопрепаратов,
(грамм, штук)

Стоимость
1 грамма
( ш т у к )
биоагентов
(энтомофагов)
и 
биопрепаратов
тенге

БИК ИИК

1 2 3 4 5 7 8 9

Итого
:

Председатель МВК ________________________________________ ___________
                  (фамилия, имя, отчество (при наличии))   (подпись)
Члены МВК: ______________________________________________ ___________
               (фамилия, имя, отчество (при наличии))      (подпись)
_________________________________________________________ ___________
        (фамилия, имя, отчество (при наличии))             (подпись)
Место печати
П р и л о ж е н и е  8                   
к  П р а в и л а м  с у б с и д и р о в а н и я            
стоимости гербицидов, биоагентов (энтомофагов)
и биопрепаратов,  предназначенных для     
обработки сельскохозяйственных культур    
в целях защиты растений           
« У т в е р ж д а ю »
р у к о в о д и т е л ь  у п р а в л е н и я
_____________________ области (города)
______________________________________
(Ф.И.О.  при наличии. ,  подпись ,  печать)
«___» ________ 20___ год
                В е д о м о с т ь  д л я  в ы п л а т ы  с у б с и д и й
        за период с «___» _____ по «___» _____ 20__ года
отечественным сельхозтоваропроизводителям:



Наименование
отечественных
сельхозтоваро-производителя

В и д
биоагентов
(энтомофагов)
и 
биопрепаратов

Д а т а
приобретения
биоагентов
(энтомофагов)
и 
биопрепаратов

Фактически представлено документов на 
возмещение затрат за приобретенные биоагенты 
(энтомофаги) и биопрепараты, (грамм, штук)

с начала года
за период с «___»
по «___» 20___ г.

1 2 3 4 5

Итого:

продолжение таблицы

Норматив
бюджетных
субсидий
на 1 грамм
(штук), тенге

Причитающаяся
с у м м а
бюджетных
субсидий,
тенге

Оплачено
с начала
года, тенге

О с т а т о к
причитающейся
суммы бюджетных
с у б с и д и й ,
тенге

Подлежит к  оплате
на «__» ______ 20__г,
тенге

6 7 8 9 10

Сумма к оплате _____ (цифрами) _____________________ (прописью) тенге
Р у к о в о д и т е л ь  с т р у к т у р н о г о  
подразделения управления __________________________________ _________
                     (фамилия, имя, отчество (при наличии)) (подпись)
Главный бухгалтер _________________________________________ _________
                     (фамилия, имя, отчество (при наличии)) (подпись)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан




